
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1777 DEL 29/11/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO:  PROROGA  SCADENZA  AUTORIZZAZIONE  N.  8/SERVIZIO  SUOLO 
RIFIUTI/10  DEL  22/01/2010  PER  L’ESERCIZIO  DELLA  STAZIONE  DI  TRAVASO 
RIFIUTI URBANI AL 03/11/2020.    
DITTA: ETRA S.P.A.  
SEDE LEGALE:  LARGO  PAROLINI  82/B  –  COMUNE DI  BASSANO DEL GRAPPA  
STABILIMENTO: VIA DEI TULIPANI - QUARTIERE PRE’ – COMUNE DI BASSANO 
DEL GRAPPA

IL DIRIGENTE

Premesso che  la  società  Etra  S.p.A.  è  titolare  dell’autorizzazione all’esercizio della  stazione  di 
travaso all’interno del “Polo Rifiuti” di via dei Tulipani nel quartiere Prè nel comune di Bassano del 
Grappa, rilasciata con provvedimento Provinciale n. 8/Servizio Suolo Rifiuti/10 del 22/10/2010 con 
scadenza il 22/01/2020, come previsto dall’art. 208 del d.lgs. n. 152/06.

Dato atto che in data 14/11/2019, prot. n. 59879 Etrà S.p.A. ha chiesto di prorogare al  03/11/2020 
la scadenza della citata autorizzazione in modo da farla coincidere con la scadenza al  03/11/2020, 
dell’autorizzazione all’esercizio n. 211/Suolo rifiuti/2010 del 03/11/2010 dell’attiguo impianto di 
deposito preliminare (D15) e messa in riserva (R13) di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 
con recupero (R3) di sostanze organiche (carta) denominato CISP, gestito dalla medesima società 
“in  vista  della  conclusione  di  alcuni  interventi,  approvati  con  il  giudizio  di  compatibilità  
ambientale regionale, che porteranno ad una nuova configurazione delle aree del CISP e travaso,  
costituendo dal punto di vista operativo un unico sito”.
Tenuto conto che la società Etra S.p.A. nella medesima comunicazione ha dichiarato che, nei primi 
mesi del 2020 procederà con la richiesta di rilascio di un unico provvedimento per l’esercizio delle 
due aree.

Dato atto che, dagli incontri effettuati con il gestore degli impianti, si è convenuto di unificare le 
due distinte autorizzazioni in relazione alla tipologia di attività esercitata, all’ubicazione delle stesse 
e per la gestione univoca degli impatti ambientali comuni.
Preso atto che il sito in esame e il CISP sono stati ricompresi nell’ambito del procedimento di VIA 
Regionale relativo al polo multifunzionale di trattamento rifiuti di Etra S.p.A., sito in quartiere Prè a 
Bassano del Grappa per il quale, la Regione Veneto, con DGR n. 1007 del 23/03/2010 (rettificata 
con DGR n. 345 del 29/03/2011), ha rilasciato il giudizio favorevole di compatibilità ambientale 
sulla  base  del  parere  favorevole  con  prescrizioni  espresso  dalla  Commissione  VIA n.  274  del 
13/01/2010, e approvato il progetto relativo al nuovo assetto dell’impianto.

Visto il Decreto n. 102 del 27/11/2014 con il quale la Regione Veneto ha escluso dalla procedura di 
VIA, con prescrizioni, il progetto del polo rifiuti di Bassano del Grappa, presentato da Etra con 



istanza di verifica di assoggettabilità, ai sensi dell’art.  20 del D.Lgs. n. 152/06 s.m.i.,  a seguito 
dell’acquisizione di una nuova area ad est dell’impianto e dell’entrata in vigore del nuovo Piano di 
Tutela delle Acque, e approvato alcune modifiche non sostanziali all’assetto progettuale autorizzato 
in sede di VIA, 

Tento conto che con Decreto n. 106 del 29/11/2018 è stata prorogata al 31/12/2020 la validità del 
citato giudizio di compatibilità ambientale al fine di completare i lavori approvati.

Ritenuto  di  accogliere  la  richiesta  effettuata  dalla  società  Etra  S.p.A.  di  proroga al  03/11/2020 
dell’autorizzazione n. 8/Servizio Suolo Rifiuti/10 del 22/01/2010 in scadenza il 22/01/2010, al fine 
del completamento degli interventi approvati con il giudizio di compatibilità ambientale regionale e 
al  rilascio di  un’unica autorizzazione all’esercizio per  le  aree ad oggi  denominate “Stazione di 
travaso per rifiuti urbani” e “CISP”.

Richiamato il comma 1 dell'art. 18 della L.R. 16/08/2007, n. 20 che ha stabilito che “Fino all’entrata 
in  vigore  della  legge  regionale  di  riordino della  disciplina  di  tutela  ambientale,  la  Regione,  le 
Province ed i Comuni esercitano le competenze amministrative in materia di gestione dei rifiuti e 
bonifica dei siti inquinati di cui agli articoli 4, 6 e 7 della L.R. 21/01/2000, n. 3 e s.m.i., nonché le 
competenze amministrative in materia di tutela dell’atmosfera e delle acque di cui agli articoli 4, 5 e 
6 della L.R. 16/04/1985, n. 33 e s.m.i.”.
Visti:

• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;
• la Legge Regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell'ambiente”;
• la Legge Regionale 21/01/2000, n. 3 “Norme in materia di gestione dei rifiuti”.

Visto  che  il  presente  provvedimento  viene  emanato  nel  rispetto  della  tempistica  prevista  dal 
succitato D.Lgs. 152/2006 e dal Regolamento sui procedimento amministrativi di competenza della 
Provincia di Vicenza (Deliberazione di Consiglio n. 37/2013) che è di giorni 60 ID PROC 621.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000.
Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.2 del  10/01/2019 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021.

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021.

DETERMINA

1. Di  prorogare  la  validità  dell’autorizzazione  all’esercizio   dello  stabilimento  in  via  dei 
Tulipani nel quartiere Prè nel comune di Bassano del Grappan n. 8/Servizio Suolo Rifiuti/10 
del 22/01/2010, dal 22/01/2020 al 03/11/2020, al fine di consentire alla società Etra S.p.A., 
con sede legale in via Largo Parolini,  82/b, di concludere gli interventi approvati con il 
giudizio  di  compatibilità  ambientale  regionale,  come indicato  in  premessa,  e  richiedere 
un’unica autorizzazione all’esercizio per le aree ad oggi denominate “Stazione di travaso per 
rifiuti urbani” e “CISP”.

2. Rimangono  valide  tutte  le  disposizioni  contenute  nell’autorizzazione  all’esercizio  n. 
8/Servizio Suolo Rifiuti/10 del 22/10/2010 non espressamente modificate con il presente 
provvedimento.

INFORMA  CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto entro 60 
giorni dal ricevimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come 
modificato dalla Legge 213/2012).



Al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  alla  Ditta,  al  Sindaco  pro  tempore del  Comune  di 
Bassano  del  Grappa,  al  Direttore  del  Dipartimento  Provinciale  di  Vicenza  dell’A.R.P.A.V., 
all’Azienda ULSS 7 Pedemontana.

Vicenza, 29/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

